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A VADÁSZKAMARA ELNÖKSÉGI ÜLÉSÉNEK DÖNTÉSE ÉRTELMÉBEN JELENTŐSEN ÁTALAKULHAT AZ 
ORSZÁGOS VADGAZDÁLKODÁSI ALAP RENDSZERE. A TESTÜLET AZ ÉRDEKKÉPVISELET SZÉKHELYÉN, 

A HATVANI SZÉCHENYI ZSIGMOND VADÁSZATI MÚZEUMBAN TARTOTT MÁRCIUS 10-EI ÜLÉSÉN, ELSŐ-
SORBAN A MÁRCIUS 27-EI ÉVES KÜLDÖTTKÖZGYŰLÉST KÉSZÍTETTE ELŐ.

Hivatásos Vadászok 
Országos Szakmai Versenye 

Országos
Vadásznap 

CACIT Nemzetközi 
Főverseny 2025

Helyszín: a Kisalföldi Erdőgazdaság 
Göbös-major Ökoturisztikai Központja

(Győr-Moson-Sopron vármegye)
Időpont: 2025. október 11.

2021 után idén ismét CACIT Főversenyt rendez 
a vadászkamara a Magyar Ebtenyésztők Országos 
Egyesületének Szövetségével közösen, a mindenesvi-
zsla-verseny szabályzat szerint. A kamara Kinológiai 
Szakbizottságának döntése alapján négyévente meg-
rendezett nemzetközi Főversenyre idén 2025. október 
17–19. között, Vásárosnaményban kerül sor.

A nevezés részleteiről hamarosan hírt adunk, a magyar 
versenyzőket a vadászkutyák teljesítménye alapján, 
meghívásos rendszerben válogatjuk ki.

Hivatásos Vadászok 

Helyszín: Ópusztaszer (Csongrád-Csanád vármegye)
Időpont: 2025. június 18–20.
Az indulási feltételekről és egyéb részletekről tájékozódjon a vadászkamara 
szolgálati helye szerinti illetékes vármegyei Területi Szervezeténél!

A
z elmúlt évek tapasztalatai alapján 
a szervezet vezetése arra a követ-
keztetésre jutott, hogy a 2018 óta 
működő – az ágazat számára ez idő 
alatt több milliárd forintot biztosító 

– Alap rendszere reformokra szorul, hogy jobban 
szolgálja a kitűzött célokat – mondta el az ülésen 
dr. Jámbor László elnök. Az elnökség támogatta 
a kidolgozott elképzeléseket, amelyek értel-
mében a központi Országos Vadgazdálkodási Alap 
megszűnne, és Vadgazdálkodási Pályázati Rend-
szer néven, vármegyei szinten működne tovább, 
biztosítva az ágazati támogatásokat a vadászatra 
jogosultaknak. Ennek keretében az egyes területi 
szervezetek a vármegyében működő vadászatra 
jogosultak arányában kapják meg a központi forrás 
rájuk eső részét, és – egy egységesített, csupán 
sarokpontokat meghatározó szabályzat keretein 
belül – maguk dönthetik el, hogy milyen, vadgazdál-
kodást segítő szakmai, és/vagy a hivatásos vadá-
szokat támogató programokra fordítják a forrást. 
A végleges döntést az új rendszer bevezetéséről 
a Küldöttközgyűlés hozhatja meg.

Az ülésen az elnökség tagjai egyebek mellett 
elfogadták a vadászkamara központjának 2024-re 
vonatkozó szakmai és pénzügyi beszámolóját, 
illetve a 2025-ös költségvetését. A vonatkozó elő-

terjesztések változatlan formában kerülnek a kül-
döttközgyűlés elé. A 2025-ös források a központ és 
a területi szervezetek közötti felosztása változhat 
a korábbiakhoz képest, miután a grémium támogat-
ta a vezetés feladatarányos finanszírozási rendszer 
átalakítására vonatkozó javaslatát. Az eddigi sávos 
felosztás esetenként anomáliákhoz vezethetett, az 
új koncepció ezt küszöböli ki. A Küldöttközgyűlés 
támogatása esetén több ponton módosulhat a va-
dászkamara alapszabálya is, a változások javarészt 
az Országos Vadgazdálkodási Alap átalakításához 
kapcsolódnak, illetve technikai jellegűek.

Az ülésen napirendi pont volt a vadászati múze-
umot működtető Széchenyi Kft. 2024-es szakmai és 
pénzügyi beszámolója, valamint idei üzleti terve is. 
Mindezzel kapcsolatban Dikasz Tamás ügyvezető 
igazgató egyebek mellett azt is elmondta, hogy az 
intézmény kiemelkedően jó évet zárt tavaly, rekord-
számokkal: az elmúlt esztendőben több mint 41 ezer 
látogató járt a múzeumban, amelynek 2025-ös 
terveiről, programjairól e lapszám 78–79 oldalain 
olvashat bővebben.

A lap megjelenésekor az omvk.hu címen már 
olvasható a tájékoztatás a Küldöttközgyűlésről.

Országos Magyar Vadászkamara

A Küldöttközgyűlés minden anyaga elérhető a vadászkamara honlapján, 
a főmenü „Dokumentumok” pontjából, vagy a QR-kóddal

Újratervezés
VÁRMEGYEI SZINTEN MŰKÖDNE TOVÁBB 
AZ ORSZÁGOS VADGAZDÁLKODÁSI ALAP

Promóciós videó
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A
rendellenességekről szóló adatok a hiva-
talos vadgazdálkodási jelentésekben is 
megjelennek, de általában csak időké-
séssel, mert a vármegyei összesítések 
elfedhetik az egyes vadászterületeken 

korán fellépő, esetenként súlyos problémákat. 
Az utóbbi években azonban már vármegyei szinten 
is érzékelhető az állománycsökkenés, ezért Békés 
vármegyében önkéntes vadászati korlátozásokat 
vezettek be. Többen valamilyen új betegségre 
gyanakszanak, mások az intenzív mezőgazdaság 
kártékony hatásait, a vegyszerek okozta mérge-
zéseket kárhoztatják, sokan a klímaváltozás, 
a szárazság és a hőhullámok rovására írják az 
állomány csökkenését. Ezek mindegyikének lehet 
szerepe, de az eredményes kezelés megtervezé-
séhez először pontos diagnózist kell felállítani.

A vadászkamara megbízásából a Pécsi Tudo-
mányegyetem Biológiai Intézete 2024 nyarától 
megkezdte az őzpopulációkban jelentkező állo-
mányváltozási, szaporodási és viselkedési problé-
mák, valamint az agancsfelrakásban tapasztalható 
rendellenességek elterjedésének felmérését. 

A kérdőíves kutatásban a területet jól ismerő, 
legalább tíz éve ott gazdálkodó vagy vadászó sze-
mélyek tapasztalatait gyűjtjük össze. A válaszadási 
arány növelésére a kérdőíveket szakmai rendez-
vényeken és hivatásos vadász továbbképzéseken, 
illetve elektronikusan is terjesztettük. A lapzártáig 
102 értékelhető választ kaptunk. A válaszok 
több mint fele Jász-Nagykun-Szolnok (31) és 
Szabolcs-Szatmár-Bereg (22) vármegyéből érke-
zett, ahová meghívást kaptunk a hivatásos vadász 
továbbképzésre. Csongrád-Csanádból 7, Hevesből 
6, Bács-Kiskunból 4, Borsod-Abaúj-Zemplénből 3, 
Hajdú-Biharból 2 válasszal segítették munkánkat. 
27 kérdőív név és helymeghatározás nélkül érkezett 
vissza.

Első eredményeink szerint az őzbakállomány csök-
kenéséről a válaszadók 36 százaléka számolt be, míg 
növekedést csak 13,1% jelzett. 17% szerint az állomány 
létszáma ingadozott az elmúlt 10 évben. A legtöbben 
20–40 százalékos fogyatkozást figyeltek meg, de az 
ennél nagyobb baklétszámcsökkenés sem volt ritka.

Az őzbakállomány csökkenésének fő oka az 
elhullások növekedése lehet. A válaszadók csupán 

KÉRDÉSEIKKEL VAGY KÉRDŐÍVIGÉNYÜKKEL FORDULJANAK BIZALOMMAL 
dr. Szemethy Lászlóhoz: +36-30/474-6733, laszlo.szemethy@gmail.com

3 százaléka tapasztalta az elhullás fogyatkozást, 
a többség annak 0–40 százalékos növekedéséről 
számolt be, míg a többiek állandó vagy ingadozó 
mértékű elhullásról. A klímaváltozáshoz köthe-
tő egyes káros hatások az agancsfelrakást és 
a tisztítás idejét is befolyásolhatják. A válaszadók 
szerint a legkorábbi tisztítások már márciusban 
megtörténnek, de a folyamat elhúzódhat egészen 
június–augusztusig is. A válaszok nagyon változa-
tos képet mutatnak. 39% szerint korábban kezdődik 
a tisztítás, és csak 9% szerint később. 17% szerint 
elhúzódik, míg 27% szerint nincs eltérés a 10 év 
előtti állapothoz képest.

A válaszok 30 százaléka szerint a szabálytalan 
agancsú bakok aránya csökkent, míg 21% szerint nőtt, 
45% nem észlelt változást. A leggyakoribb rendelle-
nesség az ághiány, a torz vagy törött agancs volt.

A territóriumfoglalás is hosszan elnyúlik, már feb-
ruárban lehet territóriumba állt bakot látni és még 
szeptember októberben is. A csúcs áprilistól júniusig 
tart. Az üzekedés 13% szerint korábban, 6% szerint 
később, 23% szerint elhúzódóan folyik. 34% nem 
észlelt változást. 

A válaszok 40 százaléka szerint a bakok zsigerelt 
testtömege a májusi időszakban csökkent a 10 
év előtti helyzethez képest, és csak 6% szerint 
nőtt. Hasonló a helyzet üzekedéskor is. A zsigerelt 
testtömeg tavasszal 14–23, üzekedéskor 12–20 kilo-
gramm között mozog. A testtömeg változását követi 
az agancsé, itt is a csökkenés van túlsúlyban.

Rosszabb a helyzet a sutáknál, amelyek esetében 
a válaszadók 61 százaléka létszámcsökkenésről 
számolt be, és csak 5% szerint nőtt a számuk. 
A csökkenés középértéke 20–40% közé tehető, de 
ennél nagyobb létszámcsökkenések is gyakoriak. 
A válaszadók 44 százaléka szerint nőtt az elhullás, 

és csak 4% szerint csökkent. Az ellések elhúzódnak 
áprilistól augusztusig, de a csúcs május közepétől 
július elejéig tart. Az egy sutára jutó gidák száma 
a válaszok 42 százaléka szerint csökkent, és csak 
2% szerint nőtt, miközben a gidát nem vezető suták 
aránya is 10–50 százalékkal nőtt. A felnevelt szapo-
rulat a válaszadók 55 százalékánál csökkent. A suták 
zsigerelt testtömege a válaszok 44 százalékban 
csökkent, csak 2 százaléknál nőtt.

Az eredményekből levonható következtetések 
szerint úgy a bakok, mint a suták száma a válasz-
adók többségénél csökken, a háttérben elsősorban 
a gidalétszám, illetve a felnevelt szaporulat csök-
kenése áll. Visszaesett a zsigerelt testtömeg is, ami 
a rosszabb kondíció miatt növelheti az elhullást. 
Megváltozik, elhúzódik az agancsfelrakás, a ter-
ritóriumfoglalás, az üzekedés és az ellések ideje, 

utóbbi miatt a gidák nem tudják kihasználni a tavaszi 
táplálékbőséget, és kevesebb idejük marad a táplá-
lékhiányos időszakra való felkészülésre.

Az eredmények, bár kezdetiek és nem reprezenta-
tívak, így is riasztóak. Látszik, hogy még egy régión 
belül is nagyok lehetnek az eltérések. Számos va-
dászterületen valóban bajban van az őzállomány,
és a problémák idővel halmozódnak, elsősorban ál-
lománycsökkenést okozva. Megbízhatóbb adatokhoz 
a felmérés kiterjesztésére van szükség. A kutatást 
folytatjuk idén is, számítunk benne minden őzért 
aggódó vadgazda segítségére!

dr. Szemethy László,
Sági Alexandra

Pécsi Tudományegyetem
Természettudományi Kar

Biológiai Intézet

A VADGAZDÁLKODÓK KÖRÉBEN EGYRE GYAKRABBAN BUKKANNAK 
FEL HÍREK A VADÁLLOMÁNYOKBAN, AZ ALFÖLDÖN FŐLEG AZ ŐZPO-
PULÁCIÓBAN MEGFIGYELHETŐ RENDELLENES JELENSÉGEKRŐL. A VA-
DÁSZKAMARA MEGBÍZÁSÁBÓL TAVALY NYÁRON ADATGYŰJTÉS IN-
DULT AZ OKOK FELTÉRKÉPEZÉSÉHEZ. ALÁBB AZ EDDIGI EREDMÉNYEK.

Alföldi
őzállomány-felmérés
RIASZTÓ EREDMÉNYEKRŐL 
SZÁMOLNAK BE A VADÁSZATRA JOGOSULTAK
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ÁLTALÁNOS INFORMÁCIÓK:
A PPR a kiskérődzők egyik legfertőzőbb betegsége. 
A fertőzés általában a fertőzött állatok váladékaival 
történő közvetlen érintkezés útján terjed. A fertőzés 
korai szakaszában, a lázas időszak idején minden vá-
ladékban nagy számban van jelen a vírus. Az állatok 
köhögése és tüsszögése révén az állományon belül, 
az egymáshoz közel lévő állatok között levegő útján, 
gyorsan terjed a kórokozó. Ennek ürítése a gyógyu-
lást követően akár több mint 2 hónapig is eltarthat.

Az állatok fertőzött takarmány vagy víz fo-
gyasztásával is megfertőződhetnek. Az etetők és 
itatók, valamint a szennyezett alom is közvetett 
fertőzési forrás lehet, de csak rövid ideig, mert a PPR 
vírusa nem képes sokáig túlélni a környezetben. 

ELLENÁLLÓ KÉPESSÉGE ÉS A TÜNETEK
A vírus érzékeny a hőre, az ultraibolya sugárzásra 
és a kiszáradásra, ezért a környezetében hosszabb 
ideig nem képes túlélni. Azonban árnyékos részeken 
és normál környezeti hőmérsékleten akár 72 óráig is 
fertőzőképes marad. A vírus a legtöbb fertőtlení-
tőszerre érzékeny. Hűtött és fagyasztott húsban 
hosszú ideig túlél.

A lappangási idő általában 4–6 nap, de 3 és 
10 nap között változhat.

A leggyakoribb heveny forma mellett a PPR 
előfordulhat perakut, félheveny és szubklinikai 
formában is, függően a faj, a fajta és a fertőzött állat 
fogékonyságától.

Heveny formában jellemző rá a láz, savós szem- 
és orrfolyás, a hasmenés és a tüdőgyulladás, va-
lamint kimaródások a különböző nyálkahártyákon, 
különösen a szájban. 

A láz akár 41 Celsius-fokos is lehet, és 3–5 napig 
is eltarthat, az állatok levertek, étvágytalanok,
a szutyakjuk kiszárad. Amennyiben az állat nem hul-
lik el, a kezdetben savós szem- és orrfolyás fokoza-
tosan nyákos-gennyessé válik és körülbelül 14 napon 
keresztül fennmarad.

A láz kialakulásától számított 4 napon belül az íny 
bővérűvé válik, és a szájüregben elhalások, kimaró-
dások alakulnak ki, ami fokozott nyálelválasztással 
jár. A kimaródásokat elhalt, fehéres, pépes szövet 
borítja, ami émelyítő szagot áraszt, amikor az állat 
kinyitja a száját.

Későbbi stádiumban gyakori a vízszerű, véres 
hasmenés. Tüdőgyulladás, köhögés, légzési zörej és 
felerősödött hasi légzés is előfordul. 

Ha a betegségtől korábban mentes területen 
jelenik meg a PPR, akkor a betegség klinikai meg-
jelenése leggyakrabban heveny. Ilyen esetben 

A kiskérődzők 
pestise

a megbetegedési és az elhullási arány a faj és fajta 
függvényében alakul, de elérheti akár a 90–100 szá-
zalékot!

4 hónaposnál idősebb fiatal kecskéknél, amelye-
ket már nem védenek az anyai ellenanyagok, perakut 
formában is megfigyelték a betegséget. A lappangási 
idő nagyjából 3 nap. A betegség ugyanazokkal a kli-
nikai tünetekkel kezdődik: magas lázzal (40–42°C), 
amit a nyálkahártyák vértolulása, vizenyős szemek 
és savós orr- és szemfolyás követ. Ez a forma azon-
ban gyorsabban lezajlik. 5–6 nap elteltével a fertő-
zött állatok 100 százaléka elpusztul, még akkor is, 
ha nem jelentkeznek kimaródások, hasmenés vagy 
másodlagos bakteriális fertőzés.

A félheveny forma a szövődmények gyakori elő-
fordulása ellenére a betegség legkevésbé súlyos for-
mája, nem jár az állat elhullásával. 5 nap lappangási 
idő után a betegség egy-két napig tartó, mérsékelt 
lázat (39–40°C) okoz. Az összes többi klinikai tünet 
enyhe és észrevétlen maradhat. Az orrlyukak körül 
kis mennyiségű beszáradt váladék, felrakódás kép-
ződik, ami a diagnózist egy másik betegség, a varas 
szájfájás felé terelheti.

A PPR szubklinikai formában is előfordulhat, ami 
tünetmentes. A tünetek hiányában csak vérvizsgála-
tokkal derülhet rá fény.

VADGAZDÁLKODÓKNAK,
VADÁSZOKNAK
Kevés tudományos adat áll rendelkezésre a hazai 
klimatikus körülmények között élő vadkérődző fajok 
(őz, muflon) fogékonyságát illetően. A vadon élő 
kiskérődző fajok inkább áldozatok, mint fenntartó 
gazdák. A hazai vadkérődző állomány esetleges fer-
tőződése esetén a szakemberek véleménye alapján 
inkább az valószínűsíthető, hogy a betegség önkor-
látozóvá válik. Jelenleg nincs bizonyíték arra, hogy 
a vírus a vadállományban a házi kiskérődzőktől füg-
getlenül fennmaradna. Éppen ezért nagyon fontos 
a megelőzés, tehát annak biztosítása, hogy a vadon 
élő kiskérődzők és a juhok, kecskék találkozási lehe-
tőségeit a minimálisra csökkentsük.

Amennyiben a vadászok bágyadt, köhögő, 
elesett őzet, muflont látnak, amelynek erősen 
könnyezik a szeme, folyik az orra, esetleg véres 
hasmenést ürít, annak elejtése után azonnal érte-
síteni kell a területileg illetékes hatósági állator-
vost. Ő gondoskodik a megfelelő mintavételről, ami 
a betegség kizárásához elengedhetetlen.

Agrárminisztérium
Élelmiszerlánc-felügyeleti Főosztály

Országos Főállatorvosi Hivatali Osztály
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A BETEGSÉG, AMELY ALAPVETŐEN A JUHOKAT ÉS 
A KECSKÉKET ÉRINTI, AZ ÉV ELEJÉN HAZÁNKBAN, 
ZALA VÁRMEGYÉBEN IS FELÜTÖTTE A FEJÉT. 
A VÍRUS OKOZTA, HEVENY, LÁZAS ÁLTALÁNOS 
TÜNETEKKEL, A SZÁJ ÉS AZ EMÉSZTŐCSATORNA 
NYÁLKAHÁRTYÁJÁNAK GYULLADÁSÁVAL JÁRÓ, 
BEJELENTÉSI KÖTELEZETTSÉG ALÁ TARTOZÓ 
KISKÉRŐDZŐK PESTISE (PESTE DE PETIT RUMI-
NANTS, PPR) ESETENKÉNT A VADON ÉLŐ KISKÉ-
RŐDZŐKET IS MEGBETEGÍTHETI. A LEGFONTO-
SABB TUDNIVALÓKAT EZÉRT AZ ALÁBBIAKBAN 
FOGLALJUK ÖSSZE A VADÁSZOK SZÁMÁRA.
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A
vármegye 2 tankerületi központot és 
mintegy 170 oktatási intézményt foglal 
magába, általános iskolától a szakközép-
iskoláig. Célunk, hogy a lehető legtöbb 
intézménybe eljussunk, együttműkö-

dést alakítsunk ki az ottani pedagógusokkal – és 
természetesen a gyerekekkel. A kapcsolatfelvétel 
a kamara részéről történik, legalábbis az első alka-

lommal. Időközönként elektronikus levél formájában 
keressük az intézményeket, amelyekben különböző 
lehetőséget kínálunk nekik rövid, kedvcsináló illuszt-
rációkkal ellátott ismertetővel az ifjúsági program-
jaink céljairól és az előadások témájáról.

Tapasztalataink szerint a levélben feltétlenül ki 
kell emelni azt, hogy a program előadásai térítés-
mentesek a diákok számára, mivel sok esetben az 

GYŐR-MOSON-SOPRON VÁRMEGYÉBEN IMMÁR HARMADIK ÉVE ZAJLANAK A VADÁSZKA-
MARA VÉDŐSZÁRNYA ALATT OLYAN PROGRAMOK, AMELYEK KERETÉBEN ISKOLÁKBAN 
KIHELYEZETT ELŐADÁSOKRA, ILLETVE A SZERVEZET BEMUTATÓTERMÉBEN MEGTAR-
TOTT TÁRLATVEZETÉSEKRE, ISMERETTERJESZTŐ VETÍTÉSEKRE KERÜL SOR.

intézményvezető, pedagógus azt gondolta: fizetni 
kell a megtartott előadások után, ezért nem is je-
lentkeztek. Fontos számunkra az iskolák nyitottsága 
is, hogy egyáltalán lehetőséget adjanak a bemu-
tatkozásra, legyőzve a vadászat iránti esetleges 
ellenérzéseket. Sajnos a „vadászatellenesség” mára 
létező fogalom lett hazánkban is, ezért nem tehetünk 
mást, mint hogy felvilágosító, érzékenyítő tevékeny-
séget folytatunk – de semmiképp sem erőltetve azt. 
Figyelemmel kell lenni arra, hogy eleve mennyire 
fogadja el a közönség a vadászatot, a vadászokat, és 
ha szükséges, változtatni az előadások súlypontján. 
Nyilván egy városi iskolában teljesen más a közeg, 
ott inkább az állatok megismertetésén keresztül 
érkezünk meg a vadászathoz. Teljesen más a helyzet 
egy falusi iskolában, ahol a legtöbbször vadásztár-
saság is működik a környéken. Minden korosztályra 
érvényes azonban, hogy azok a gyerekek, akiknek 
családi kötődése van a vadászathoz, természethez, 
sokkal nyitottabbak, tájékozottabbak. A feladatunk 
elsősorban azzal megismertetni ezt a világot, akinek 
az teljesen idegen.

Eddig 2023-ban 730, 2024-ben már 1121, idén pedig 
ezen sorok februári megírásáig már 565 diák vett 
részt a vadászkamara által szervezett programokon. 
Külön érdemes említenem a Győri Xantus János 
Állatkertet, ahol nyári, napközis táborok keretében 
fogadnak minket immáron második éve.

A vármegyénkbe érkező Kisvadász kiadvány pél-
dányai a következő évfolyam megjelenéséig mara-
déktalanul elfogynak, a gyerekek örömmel fogadják, 
az iskolai órákon dolgoznak is belőle. A kamarához 
ügyintézésre érkező látogatók is szívesen visznek 

haza belőlük, de szintén jelentős igény tapasztalható 
iskolák részéről. Az általuk kért példányszámot 
a legtöbb esetben egy már megbeszélt előadás idő-
pontjához igazítva kapják kézhez a tanulók.

Az előadások nagyrészt általános iskolákban 
zajlanak, elsőtől nyolcadik évfolyamig, kérés szerint 
45 percben vagy akár többórás időtartamban. A te-
matika: vadászat-vadgazdálkodás, erdőgazdálkodás, 
természetvédelem, kapcsolódva a természetismeret 
tananyaghoz. Örvendetes, hogy az egyik már so-
kadik alkalommal meglátogatott intézményben az 
oktatást végző tanár kérte az előadást – mintegy 
kiegészítve azzal a tanmenetet – az erdei állatok 
témakörben. A diákok jegyzeteltek, a pedagógus pe-
dig később dolgozatban kérdezte vissza az előadás 
egyes elemeit.

Jó néhány intézményben már visszatérő vendég-
nek, előadónak számítunk, a szokásos „aktuális” 
időpontokon (Föld, Víz, Erdők-, Madarak és fák 
napja) kívül is. A jó idő beköszöntével már nemcsak 
tanteremben, hanem szabadtéren is tudunk foglalko-
zásokat tartani, ahol akár egy kisebb erdei túra alkal-
mával is felfedezhetik a környezetüket a gyerekek.

Vannak persze konkrét igények, kérések az iskolák 
részéről a témákra vonatkozóan, és az ilyen előa-
dások külön felkészülést is igényelnek. Nem lehet 
ugyanazon csoportnak ugyanazt a témájú előadást 
megtartani több alkalommal, mert érdektelenné, 
unalmassá válik számukra. Mondhatni, hogy szinte 
ráépülő jelleggel visszük tovább az ismeretek átadá-
sát a diákoknak. Fontos, hogy figyelni kell a gyerekek 
által adott verbális és nonverbális reakciókra is! 
Például, ha egy adott témakör vagy állatfaj jobban 

Nyitás az ifjúság felé
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AZ ALANYI ADÓMENTESSÉG VÁLASZTÁSÁRA JOGOSÍTÓ ÉRTÉKHATÁR 12-RŐL 18 MILLIÓ 
FORINTRA EMELKEDETT A 2025. JANUÁR 26-ÁTÓL HATÁLYOS 5/2025. (I.25.) KORMÁNY-
RENDELET 2. PARAGRAFUSA ALAPJÁN. EZ A VADÁSZATRA JOGOSULTAKAT IS ÉRINTHETI.

érdekli őket, akkor mélyebben, többet foglalkozunk 
vele. Az előadások kötetlenebb formában zajlanak, 
mint egy hagyományos tanóra, interaktív módon, 
kérdésekkel tarkítva az előadó és a diákok részéről 
egyaránt.

Elmondható, hogy ebben az életkorban az érzék-
szervi tapasztalás a jellemző, azaz mindent megfogni, 
megtapintani az érdekes. Emiatt nem célravezető 
egy „száraz”, sablonszerű, vetítésjellegű órát tartani, 
hiszen naponta ebben élnek, ezáltal nem köti le a 
figyelmüket. Az iskolások kedvelik a valós eseménye-
ken alapuló történeteket is (bár ez esetben gyakran 
el tud indulni egy kölcsönös élménybeszámoló felé 
az előadás, főleg a kisebb gyerekekkel, ami gyakran 
vicces helyzeteket teremt).

A bemutatáshoz használt eszközök, tárgyak – 
hullajtott agancs, trófeák, fotók, szakirodalom, 
ragadozó koponyák, preparátumok, szőrmék 
– a vadászkamara részéről biztosítottak. A bemuta-
tóanyagokat folyamatosan gyűjtjük, és megpróbálok 
újdonságokkal is szolgálni például a laminált vadma-
dártollakkal, epoxigyantával kezelt vadnyomokkal, 
agancsmetszetekkel, állathangokkal, kvízekkel. 
Ezek olyan anyagok, amelyek bírják a kézről kézre 

adást és egyéb „strapát”. A gyerekek csalódottak, ha 
van olyan tárgy, amelyet nem érinthetnek meg – de 
előfordul olyan is, hogy néhány diák pont, hogy nem 
mer megérinteni valamit. Ezt a helyén kell kezelni az 
adott szituációban.

A vadászat és vadgazdálkodás mellett néha az 
erdészet és erdőgazdálkodás is teret kap az előa-
dásokban, illetve esik szó a mezőgazdaságról is, 
valamint e társágazatok és a mi szakterületünk közös 
kérdéseiről (például a vadkár fogalma).

Előfordul, hogy a felkérés szerint pályaválasztás 
előtt álló diákok számára kell pályaorientációs előa-
dást tartani. Ennek keretében megismerhetik a kap-
csolódó szakmaköröket, illetve a megfelelő oktatást 
végző iskolákat is. Ilyenkor már felnőttesebb témákkal 
is foglalkozunk: a bemutatóanyag részét képezi 
a hivatásos vadász és erdészjelvény, a szolgálati iga-
zolvány, a vadászjegy, a nagyvad-azonosító jel, és egy 
tanuló felolvassa a többieknek a hivatásos vadász és 
erdészeskü szövegét. Szó esik a gyakorlati munkavég-
zés egyes elemeiről: például hogyan zajlik egy külföldi 
vendég vadászata, egy fakitermelés vagy akár az ezt 
követő erdőtelepítés. Nem állítom, hogy az előadások 
után minden diák ezen szakmák valamelyikét választ-
ja, de lesz fogalma a feladatainkról, munkánkról.

Saját magamat is monitorozom azzal, hogy az órák 
végén a diákok – stílusosan – egy társas vadászati 
naplóba tesznek bejegyzést, amelybe leírhatják vé-
leményüket a hallottakról, pozitívat vagy negatívat 
egyaránt.

Szervezetünk a rendszeres előadások mellett 
nyáron két alkalommal egyhetes bentlakásos tábort 
is támogat, ennek a Kisalföldi Erdőgazdaság Zrt. 
Kapuvári Erdészetének Göbös-majori Ökoturisztikai 

Centruma adott otthont az 
elmúlt években. A táborban 
a diákok mindennap más-más 
programon vesznek részt: 
vadászkutya-bemutatón, íjá-
szaton, légpuskás lövészeten, 
lovagláson, lovaskocsikázáson, 
esti vadlesen, horgászaton, 
szakmai előadásokon. A tábo-
rokra a szabad helyek rövid 
időn belül betelnek. Távlati 
céljaink közt szerepel a te-
rületi szervezet épületében 
kialakított bemutatóterem és 
oktatóterem fejlesztése oly 
módon, hogy a hozzánk láto-
gató gyerekeknek minél több 
látnivalót biztosítsunk.

Összegzésül elmondható: 
az ifjúsági programjainkra van 
igény, és jó irányba haladunk. 
Nem az a fő cél, hogy minden-
kiből vadászt neveljünk, hanem 
a számunkra fontos ismereta-
nyag átadása a gyerekek számá-
ra. Ezen előadások a vadászat 

jövőjére, a közösségünkre nézve pozitív hatása talán 
évek múlva lesz érzékelhető, amikor ezek a gyerekek 
felnőve saját véleményt alkotnak és nyilvánítanak, 
akár egy közösségi-médiafelületen is, ahogy az ma-
napság oly divatos.

Hegedüs Balázs
szakmai munkatárs,

a vadászkamara Győr-Moson-Sopron 
vármegyei Területi Szervezete

Változó áfaértékhatár
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A
megemelt értékhatár az idei év 
január 1-jétől visszamenőleg alkalmaz-
ható azon áfaalanyokra (tehát az egye-
sületi formában működő vadásztársa-
ságokra is), amelyek:

• A kormányrendelet kihirdetését megelőzően 
alkalmazott szabályoknak megfelelően alanyi 
áfamentességet választottak 2025-re. Nekik 
nincs más teendőjük, mint a 12 milliós értékhatár 
helyett a 18 millió forintos értékhatárt figyelem-
be venni. Tehát azoknak az adóalanyoknak nem 
kellett nyilatkozatot tenniük, amelyek eddig is 
alanyi áfamentesek voltak.

• Korábban nem választottak vagy nem vá-
laszthattak alanyi adómentességet, mert nem 
illette meg őket a választás joga, de a kormány-
rendeletben megfogalmazott feltételeknek 
megfeleltek, és 2025. február 28-áig a Nemzeti 
Adó- és Vámhivatalhoz (NAV) benyújtott nyilat-
kozatukkal mégis alanyi adómentességet vá-
lasztottak 2025-re – feltéve, hogy sem 2024-ben 
ténylegesen, sem 2025-ben várhatóan nem lépik 
át a bevételeikkel a 18 millió forintos értékhatárt.

• A 2025. február 28-ai határidő nem jogvesztő 
határidő, ha az adóalany önhibáján kívül elmu-
lasztotta ezt, és igazolási kérelmet terjeszt 
elő, amelynek a NAV helyt ad. Ha az adóalany 
a késedelmét nem tudja kimenteni, akkor csak 
2026-tól lesz lehetősége alanyi adómentessé-
get választani 2025. december 31-éig megtett 
nyilatkozatával.

Azon vadásztársaságoknak, amelyek az alanyi 
adómentesség választását megelőzően bocsátot-
tak ki 2025. évre eső teljesítési időponttal számlát 

az általános áfaszabályok szerint, ezen számlákat 
módosítaniuk kell, kivéve azon ügyleteket, amelyek 
során nem járhatnak el alanyi adómentes minősé-
gében (például tárgyi eszköz értékesítése).

Az ellenérték értelmezése kapcsán kérdésként 
merült fel, hogy a 18 millió forintos értékhatár 
számításakor bruttó vagy nettó értéket kell-e figye-
lembe venni? Az áfa tv. 188. paragrafus (1) bekez-
désében, illetve a kormányrendelet 3. paragrafus 
(1) bekezdésében meghatározott ellenérték alatt 
áfa nélkül számított ellenértéket (vagyis nettó 
ellenértéket) kell érteni, amely ellenérték az áfa tv. 
65. paragrafusa alapján az adó alapja.

A belföldi fordított adózás hatálya alá tar-
tozó ügyletek (például a vadászházon végzett 
tevékenységek, így bontás, felújítás stb.) kapcsán 
szintén kérdésként merült fel az alanyi mentessé-
get idén választók részéről, hogy mi a teendő, ha 
az adóalany vadásztársaság részére az ügyletet 
teljesítették, és az adófizetési kötelezettség 
2025-ben az alanyi adómentesség visszamenőleges 
választásáig keletkezett? Az adóalany vadásztár-
saságnak ebben az esetben intézkednie kell, hogy 
a számlakibocsátó adóalany módosítsa az ügyletről 
kiállított számlát.

Az alanyi adómentesség választása kapcsán ke-
vés szó esik a tárgyi eszköz figyelési időről: a tár-
gyi eszköz beszerzése kapcsán korábban levont áfa 
esetén figyelni kell arra, hogy a rendeltetésszerű 
használatbavétel óta eltelt-e a figyelési idő (ingónál 
60 hónap, ingatlannál 240 hónap). Amennyiben még 
nem, akkor az adólevonásra nem jogosító alanyi 
adómentes státusz miatt az áfatörvény 135. parag-
rafusa alapján az eredetileg levont beszerzési áfa 
arányos részét vissza kell fizetni.

Kiss Erzsébet
gazdasági vezető
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E
gy olyan támogató rendszerről van szó, 
amely a vadászterületek kezelésével járó, 
nyomasztó adminisztratív terhek és sűrű-
södő határidők, jelentések, adatszolgál-
tatások teljesítését könnyíti meg – akár a 

hivatásos vadászok részére is, akiknek legtöbbször 
ezeket a feladatokat delegálja a munkáltató. Szakmai 
érdekképviseletként kötelességünk minden olyan 
lehetőséget megmutatni, amellyel észszerűsíthető, 
racionalizálható egy-egy vadászterület vadászati, 
vadgazdálkodási működése. A program nem maga 
a messiás, és bizton állíthatjuk, hogy számos válto-
zatban használják egyes vadászatra jogosultak, akik 
már maguk is megelégelték a beírókönyvek nyála-
zását, ha például nem stimmeltek a krotáliaszámok… 
Az e-Vadőr egy tíz éve elérhető fejlesztés, amely 
kiállta az idők próbáját, és ebből adódóan mindent 
tartalmaz, ami egy jogosult adminisztrációját segíti, 
de semmi olyan, ami ezt a feladatot akárcsak egy 
leütéssel is bonyolítja.

Az e-Vadőr vadgazdálkodási nyilvántartási 
rendszer egy olyan komplex adatfeldolgozó és adat-
rendszerező program, amely a vadászatra jogosultak 
mindennapi szakmai adminisztratív munkájában 
nyújt segítséget. Alapvetően azoknak készült, akik 
az adatszolgáltatásokért felelősek, mint a vadgaz-
dálkodó szervezet képviselői kötelesek teljesíteni 
egyrészt a hatósági és jogszabályi előírásoknak 
megfelelő, másrészt a jogosult belső szabályzatai 
szerinti kimutatásokat.

Alapvetően olyan vadgazdálkodóknak ajánlható 
a rendszer, akik felismerték, hogy az adminiszt-
rációra fordított idő jelentősen csökkenthető 
informatikai háttér segítségével, illetve a pontos, 
precíz nyilvántartások nemcsak a hatóságok felé 
teljesítendő kötelező adatszolgáltatást teszik 
hatékonyabbá, hanem a vadászatra jogosult belső 
működésében is rendet tartanak.

Országos Magyar Vadászkamra

AZ ALKALMAZÁS FŐBB JELLEMZŐI: 
• Az e-Vadőr rendszer nem tartalmaz elektroni-

kus beírókönyvet. Csak a vadelejtéssel össze-
függő adatokat kezel, rendszerez, és előkészíti 
az adatszolgáltatásokat,

• Az adatrögzítés alapja a papíralapú egyéni (vagy 
társas) vadászati napló és teríték-nyilvántartás, 
illetve egyéb dokumentumok: trófeabírálati 
lapok, hatósági határozatok, vadfelvásárlási 
jegyek, vadászati szerződések,

• Az adatok rögzítése online felületen történik 
a törzsadatok rögzítését követően legördülő 
listából kiválasztható módon, ezzel is segítve 
a felhasználók gyors és pontos munkáját.

• Az adatok utólag is szerkeszthetőek, módosít-
hatóak több okból is:

• A beírókönyvek csak részben tartalmazzák az 
adatszolgáltatásokhoz szükséges adatokat. 
A többi között hiányoznak a trófeás vadra 
vonatkozó korosztályok, trófeatömegek, a vad-
húsfelhasználás módja, a zsigerelt testtömeg, 
az elejtési kategória. A vadászok által vezetett 
beírókönyvekben az esetlegesen hibásan vagy 
hiányosan rögzített adatokat lehetőség van utó-
lag korrigálni (például vadazonosító-számok),

• A rendszer használata a vadászatra jogosult 
belső működéséhez igazodik. A vadászatra 
jogosult határozza meg, kik kapnak szerkesztési 
vagy csupán betekintési jogosultságot,

• Amennyiben a vadászatra jogosult területén ke-
rületi (pausál) rendszerben működő, lehatárolt 
terület van, úgy azt a rendszer szükség esetén 
külön is kezeli,

• A rendszerhasználati díj független attól, hány 
személy használja a programot a vadászatra 
jogosulton belül,

• Javasolt havonta legalább egyszer elvégezni az 
adminisztrációt, a többi között azért is, mert az 
ASP-jelentések leadása szintén ebben az ütem-
ben történik.

A PROGRAM FŐBB TARTALMI ELEMEI:
• Teríték-nyilvántartás: elejtett (elhullott, befo-

gott) vad és az azzal összefüggésben keletkezett 
összes adat nyilvántartása. A nyilvántartandó 
adatokat a felhasználó maga határozza meg.

A TERÍTÉK-NYILVÁNTARTÁSBÓL AUTOMATIKUSAN 
GENERÁLT TOVÁBBI NYILVÁNTARTÁSOK:

• Az Országos Vadgazdálkodási Adattár éves 
vadgazdálkodási jelentését a rendszer automa-
tikusan elkészíti, tartalmilag és formailag azzal 
teljesen megegyezően (lelövések, elhullások, 
vadhús-értékesítés és -felhasználás, egyéb 
vadfajok terítéke),

• vaddisznó ASP diagnosztikai elejtésekhez 
tartozó adatszolgáltatás: a rendszer automati-
kusan elkészíti az adatlapokat, mintaazonosító 
lapokat úgy, hogy a rendszerhez tartozó térkép-
állományból a GPS-koordinátákat is kiolvassa. 
Ezen felül automatikusan elkészíti a havi jelen-
tést az állategészségügyi hatóság felé,

• vadazonosító nyilvántartás,

• lőjegyzék-nyilvántartás elejtőnként és elejtési 
kategóriánként rendszerezve (saját, bérvadász 
hazai, külföldi kategóriában),

• lelövési terv-/tényadatok folyamatos követése: 
kimutatás, amely az adott vadgazdálkodási 
évben a vadászati hatóság által jóváhagyott 
tervet veti össze a tényelejtésekkel (százalékos 
kimutatásban is),

• vezetői kimutatás: adott időpontra vonatkozóan 
összeveti az előző évi tényadatokat az adott év 
tényadataival, illetve a tervadattokkal,

• beírókönyvenkénti elejtések szerinti statisztika: 
a rendszerben beírókönyvenként látjuk az elej-
tett vadmennyiséget, így összevethető az egyes 
körzetek teljesítménye,

• lődíj elszámolása hivatásos vadászoknak: jog-
szabály által meghatározott módon kiszámolja 
a megadott időszakra vonatkozó lődíj mértékét,

•  trófeabírálati jegy generálás: trófeabírálat 
előtt a hatóságnak készítendő kérelem, minden, 
a bírálathoz szükséges adattartalommal,

• a rendszer folyamatosan figyeli trófeás vad 
esetén a 30 napos trófeabírálati kötelezett-
séget, illetve bírálat után felvitt trófeasúlyok 
alapján az adott korosztályhoz tartozó átlagtö-
megeket,

• minden kimutatás, statisztika és jelentés Excel-
be is exportálható.

TALÁN A NÉV ÖNMAGÁBAN ELLENTMONDÁSOS-
NAK IS TŰNHET, KICSIT RÉMISZTŐ IS LEHET, 
AMENNYIBEN ARRA ASSZOCIÁLUNK, HOGY AZ AB-
SZOLÚT TEREPI HIVATÁSOS VADÁSZI MUNKAKÖR 
IS DIGITALIZÁLODIK, ILLETVE AUTOMATIZÁLÓDIK.

TALÁN A NÉV ÖNMAGÁBAN ELLENTMONDÁSOS-
NAK IS TŰNHET, KICSIT RÉMISZTŐ IS LEHET, 
AMENNYIBEN ARRA ASSZOCIÁLUNK, HOGY AZ AB-
SZOLÚT TEREPI HIVATÁSOS VADÁSZI MUNKAKÖR 
IS DIGITALIZÁLODIK, ILLETVE AUTOMATIZÁLÓDIK.

Bemutatkozik az e - Vadőr
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Vadászbállal 
az egészséges 
újszülöttekért

LASSAN HÚSZ ÉVE, HOGY A VADÁSZKAMARA SZABOLCS-SZATMÁR-BEREG VÁRMEGYEI TE-
RÜLETI SZERVEZETE ÁLTAL ADDIG RENDSZERESEN MEGSZERVEZETT MEGYEI VADÁSZBÁ-

LOK ABBAMARADTAK. BIZONYÁRA SZEREPET JÁTSZOTT EBBEN A 2007-BEN TÖRTÉNT TE-
RÜLETKIALAKÍTÁS MIATTI SZEMÉLYES ELLENTÉTEK FELERŐSÖDÉSE, DE AZ IS LEHET, HOGY 
EGYSZERŰEN ELVESZTETTE VARÁZSÁT A BÁLOZÁS. AZTÁN ELTELT TÍZ ÉV, ÉS ÚJRA „DIVAT” 

LETT BÁLOZNI, EGYRE TÖBBSZÖR VOLT HALLHATÓ, HOGY A HELYI, VADÁSZTÁRSASÁGI REN-
DEZVÉNYEK JÓL SIKERÜLTEK. EKKOR KEZDETT TERÜLETI SZERVEZETÜNK IS AZON GON-

DOLKOZNI, HOGY MIKÉNT LEHETNE ÚJRAÉLESZTENI EZT A SZÉP HAGYOMÁNYT?

A
helyszín és az időpont viszonylag hamar 
tisztázódott, de a zászló, amelyet fele-
melhetünk a kezdeményezéshez, bizony 
nehezen akart formát ölteni. Aztán az 
orvosként dolgozó vadásztársainkkal 

folytatott beszélgetések során felmerülő témák 
maguktól adták az ötletet: legyen a bál jótékony célú! 
Mutassuk meg, hogy a vadászok is átérzik az egyéni 
sorsok tragédiáit, a vélt vagy valós státuszuk által 
rájuk rótt, fokozott társadalmi felelősséget büszkén 
vállalják. Az is nagyon hamar letisztult, hogy a Jósa 
András Oktatókórház Szülészeti Osztálya lesz 
a kedvezményezett, amely javára folyhat a gyűjtés 
a bálok égisze alatt. Hiszen ha egy új élet indulása 
zökkenőmentes, akkor máris sokat tettünk az egész-
séges felnőttkorért.

Az első Jótékonysági Vadászbált 2019. január végén 
rendezte a területi szervezet, a később állandó és ki-
váló helyszínné váló nyírszőlősi Verba Tanyán. Biztató 
volt az első tapasztalat, hiszen csaknem kettőszáz
vendég tisztelt meg bennünket, és egymillió forint 
adományt adtunk át. Az ekkor megszerzett tapasz-
talatokat kamatoztatva a következő rendezvényen, 
2020-ban már átléptük a bűvös 200 személyes 
résztvevői létszámot, és az adományok összege is 
hárommillió forint fölött volt. 

Sajnos a koronavírus-világjárvány megakasztotta 
a Jótékonysági Vadászbál szervezését is, így ekkor 
kénytelenek voltunk két évet kihagyni. Ez azonban 
nem csökkentette az érdeklődést, és a 2023, majd 
2024 januárjában rendezett harmadik és negyedik 
bálon maximálisan kihasználtuk a férőhelyet. Ekkor 
250, illetve 270 fővel zajlott a rendezvény, és újra 
három-hárommillió forintot adhattunk át. Köszönet 
illeti a vadászati lehetőségeket felajánló vadgaz-
dálkodókat, illetve az ajándékcsomaggal érkező 

bálozókat. Minden évben szép számmal kapunk ilyen 
felajánlásokat, amelyek kétségtelenül hozzájárulnak 
az adományozási kedv javításához. Csakúgy, mint 
a területi szervezet elnöke, Plavecz János által 
több alkalommal felajánlott finnországi fehérfarkú 
szarvas vadászata is.

2025-ben január utolsó szombatján – bár a szoká-
sos téli influenza több törzsvendégnek számító va-
dásztársunkat is ágynak döntötte – újfent több mint 
200-an jöttek el a bálba, amelynek immár visszatérő 
Borsod-Abaúj-Zemplén, Hajdú és Pest vármegyei ven-
dégei is vannak. Szép számmal jönnek olyanok is, akik 
nem vadászok, de jól érzik magukat ebben a közegben 
és azonosulni tudnak a jótékonykodás eszmeiségével. 
Így nem csoda, hogy az adomány újra meghaladta 
a kétmillió forintot.

Az adományokból az elmúlt években számos, 
a terhesség ellenőrzése, illetve a vajúdás és a szülés 
során használatos orvostechnikai eszközt sikerült 
beszerezni. Dr. Losonczy János szülés-nőgyógyász 
főorvos, osztályvezető szakmai éleslátása a ga-
rancia arra, hogy mindig a leginkább hasznos és 
szükséges eszköz beszerzésére költsék el a vadá-
szok adományát. Öröm hallani, hogy jótékonyságunk 
eredményeként az Egészséges Újszülöttekért 
Alapítvány segítségével beszerzett, szívhang érzé-
kelésre alkalmas CTG készüléket vagy laparoszkópot 
használtak vadásztársunk gyermeke vagy unokája 
születése során is.

Már 2026 januárjára is lefoglaltuk a Jótékonysági 
Vadászbál helyszínét, ahol reményeink szerint ismét 
sok vadász fog jótékonykodni!

Fazekas Gergely,
a vadászkamara Szabolcs-Szatmár-Bereg 
vármegyei Területi Szervezetének titkára

V
adászjegy-érvényesítés véradással 
programot hirdetett a vadászkamara 
Borsod-Abaúj-Zemplén vármegyei 
területi szervezete a miskolci székhá-
zában, a vármegyei Vadászok Házában. 

A februári eseményen jó néhány vadásztársunk 
jelent meg, ezzel is segítve embertársainkat, hiszen 
a véradás az önzetlenség egyik legszebb formája, 

és az egyik legfontosabb életmentő jótékonysági 
tevékenység is egyben. Nagyon köszönjük a megje-
lentek segítségét, szolidaritását, rendkívül hálásak 
vagyunk mindnyájan – a vérkészítményre váró 
betegek és mi, a szervezők is.

Tóth Á. Dénes, a vadászkamara 
vármegyei Területi Szervezetének titkára

Véradás Borsodban

M E G H Í V Ó
A vadászkamara Fővárosi és Pest vármegyei Területi Szervezete Sportvadász Osztályának ülését az 

Országos Magyar Vadászkamaráról szóló, 1997. évi XLVI. törvény, valamint az Alapszabály szerint 
2025. május 9-én 10 órára hívom össze Gödöllőre, a Királyi Kastély Lovarda termébe, az alábbi napirenddel:

1. beszámoló – dr. Battay Márton sportvadász alelnök
2. vármegyei sportvadász küldöttek választása
 • A Jelölőbizottság megválasztása
 • A Szavazatszámláló Bizottság megválasztása

Szünet (a Jelölőbizottság összegyűjti a jelölteket)
A Jelölőbizottság ismerteti a küldöttjelöltek listáját.
Szünet (szavazólapok elkészítése)
Küldöttválasztás titkos szavazással.
Szünet (szavazatszámlálás)

A Szavazatszámláló Bizottság ismerteti a megválasztott vármegyei Küldöttek névsorát.

dr. Battay Márton alelnök

A helyszínen parkolni a kastély udvarán, az V. kapun behajtva, az ott kialakított parkolóban lehet.
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A VADÁSZKAMARA FENNTARTÁSÁBAN MŰKÖDŐ, GRÓF SZÉCHENYI ZSIGMOND NEVÉT VISELŐ INTÉZ-
MÉNY 2025-BEN AZ ELMÚLT ÉVEKBEN MEGSZOKOTTAK MELLETT ÚJ PROGRAMOKKAL IS VÁRJA LÁTO-
GATÓIT. A MÚZEUM – ÚGY IS, MINT AZ ÉRDEKKÉPVISELET IFJÚSÁGI PROGRAMJÁNAK KIEMELT HELY-
SZÍNE – VÁLTOZATLANUL KÜLÖNÖS HANGSÚLYT FEKTET A GYEREKEKKEL VALÓ FOGLALKOZÁSRA.

E
lőször beszéljünk a programkínálatról. 
A májusi Gyermeknapra különleges rendez-
vénnyel készül az intézmény. Nyáron, 
június 30-a és július 4-e között, illetve 
július 7-e és 11-e között ismét meghirdetjük 

a VAD-KA-CSA napközis tábort, két turnusban, 
változatos tematikával. Múzeumpedagógiai foglal-
kozások, előadások, játékos vetélkedők, a múzeum 
felfedezése és lélegzetelállító kalandok várják majd 
a 7–12 éves gyermekeket.

Szeptemberben sem maradhat majd el a Vadász-
gyereknap, amelyen vadászkutya- és solymászbe-
mutatóval, íjászattal, lézervadászattal, kézműves- 
foglalkozásokkal, koncertekkel és még megannyi 
izgalmas programmal várjuk a családokat.

2025-ben a múzeum folytatja együttműködését 
– az Igazságügyi Minisztérium kezdeményezésére 
– az Állatvédelmi Témahéttel, amelynek kiemelt 

helyszínéül szolgál. Továbbá csatlakozott a Múzeu-
mok Őszi Fesztiválja, a Beporzók Napja, a Közösségek 
hete, a Kulturális Örökség Napja és a „Légy ott a kert-
ben” elnevezésű programsorozatokhoz is, valamint 
június 21-én a Múzeumok Éjszakáját is megrendezik 
Hatvanban.

A KÖZÖSSÉGTEREMTŐ 
RENDEZVÉNYHELYSZÍN
2023, után 2025 februárjában ismét különleges 
megtiszteltetésben részesült a Vadászati Múzeum, 
hiszen újra a Magyar Turisztikai Ügynökség Kiemelt 
Partnere lett, Rendezvényhelyszín kategóriában. 
Az intézmény lehetőséget kínál olyan közösségépítő 
tevékenységek megszervezésére, amelyek nemcsak 
vadászati témájúak. Rendszeressé vált az évek alatt 
a vadászvizsgára felkészítő tanfolyamok, ragadozó-
hívó előadások, kihelyezett trófeabírálatok, illetve 

a fegyveralkalmassági pszichológiai vizsgálatok 
lebonyolítása az intézményben. Mindemellett teret 
nyújtana a kastély különböző témájú workshopok, 
szakmai műhelyek, tanfolyamok, tréningek, képzések 
megszervezésére és lebonyolítására. 

JELES ÉVFORDULÓK A VADÁSZATI 
MÚZEUM ÉLETÉBEN
2025-ben a Vadászati Múzeum megemlékezik 
Széchenyi Zsigmondné Hertelendy Margit – Mangi 
néni – születésének 100. évfordulójáról. A megem-
lékezés keretein belül egy új, eddig még nem látott 
emléktárgyat helyezünk el a Széchenyi Zsigmond 
Emlékszobában.

Múzeumunk kiemelt feladata a magyar vadászati 
kultúra jó hírnevének megőrzése, a vadászat társa-
dalmi elfogadottságának javítása. Ebben a témakör-
ben talán a leghitelesebb személy, akinek emlékét 
büszkén őrizzük, Fekete István. Az író születésének 
125. évfordulója alkalmából intézményünkben is sze-
retnénk megemlékezni munkásságáról egész évben. 
Március 29-én nagyszabású családi rendezvénnyel 
ünnepeltük 125. – egyben intézményünk 11. – szü-
letésnapját, az eseményt a Fekete család tagjai is 
megtisztelték jelenlétükkel.

A sokszínű múzeumpedagógiai kínálat, amelyet 
óvodás, általános- és középiskolás gyermekek ré-
szére alakítottunk ki, idén kibővül egy Vuk és barátai 
/ Fekete István munkássága című foglalkozással. 
Ennek során a gyermekek sétát tehetnek a Fekete 
István Emlékszobában, megnézhetik a Vuk eredeti 
forgatókönyvét és megismerkedhetnek az író életé-
vel, munkásságával játékos formában.

A Vadászati Múzeum egész évben várja az iskolás 
és óvodás csoportok jelentkezését különböző mú-
zeumpedagógiai foglalkozásokra és tárlatvezetésre 
egyaránt. A legnagyobb célközönsége az intézmény-
nek a gyermekek, illetve a családok, így nagy hang-
súlyt fektet az ifjúságnevelésre, a szabadidő hasznos 
közös eltöltésére.

Újdonság, hogy a Vadászati Múzeum örömmel vál-
lal kitelepülést különböző oktatási intézményekbe, 
rendezvényekre foglalkozásokkal, illetve szimuláci-
ós lőmozival egyaránt. Ezekről a programokról bő-
vebb információk érhetők el a közösségi felületeken, 
illetve a múzeum weboldalán.

TOVÁBB FOLYTATÓDIK AZ ÚT 
A NEMZETKÖZI VONALON
2024-ben együttműködési megállapodást írt alá 
a szlovákiai Szentantali Múzeum és a hatvani 
Széchenyi Zsigmond Kárpát-medencei Magyar Vadá-
szati Múzeum, amelynek eredményeképpen létrejött 
egy közös kiállítás Szentantalban. Ez a szlovák és 
a magyar vadászati kultúra hasonlóságait és különb-
ségeit mutatja be.

Idén tovább erősödik a két intézmény közt lévő 
kapcsolat, hiszen a közös kiállítás anyaga bővül, 
illetve a hatvani múzeum két szlovákiai rendezvény-
hez is csatlakozik majd kitelepüléssel: a Szlovák 
Országos Vadásznaphoz és a szlovák Vadászgyerek-
naphoz. Mindkettőre saját standdal készül a magyar 
intézmény. A kezdeményezés legnagyobb kihívása 
a kétnyelvűség, amelyet szlovák állampolgárságú, 
de magyar nemzetiségű vadászok segítenek majd 
áthidalni.

Lakatos Anna igazgatóhelyettes

2024-RŐL RÖVIDEN
Tavaly több mint 41 ezer látogatót fogadott 
a hatvani Vadászati Múzeum. Ez a szám az 
intézmény legkiemelkedőbb eredménye az el-
múlt tíz évben. Ifjúságnevelés szempontjából 
is rendkívüliek az eredmények, hiszen a múlt 
évben több mint 7600 gyermek vett részt 
múzeumpedagógiai foglalkozáson, tárlatve-
zetésen vagy különböző, kicsiknek, fiatalok-
nak szervezett rendezvényen. Kijelenthető, 
hogy 2023-hoz képest 46, 2022-höz képest 
pedig 54 százalékkal növekedett a múzeumba 
ellátogató gyermekek száma 2024-ben. 
Ez egy meghatározó eredmény a vadászat 
megítélésének javítása, valamint a gyerme-
kek szemléletformálása szempontjából 
is. A múzeum központi helyszínéül szolgál 
a vadászkamara „Ismered meg a vadászokat!” 
elnevezésű ifjúságnevelési programjának. Itt 
ki kell emelnünk: nem a toborzás a célja az 
intézménynek, tehát nem törekszik arra, hogy 
minden gyermekből vadász legyen. Csupán 
a gyermekek szemléletét szeretnénk még 
elfogadóbbá tenni, illetve több információhoz 
juttatni őket a vadászat, vadgazdálkodás, 
horgászat témakörében.

2025-ben is vár a hatvani 
Vadászati Múzeum
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Hidegen kovácsolt, monobloc rendszer (a 

cső és a tok egy szerkezeti egység)

Cserélhető monobloc csőegység

Kimagasló formatervezésű, ergonomikus, 

szintetikus tus, barna és zöld színben

Menetes csővég (5/8-24 menettel)

Simán és halkan működő zárdugattyú

Halk, 2 állású, görgős biztosítás

Tág határok közt állítható sütés

Állítható tushossz (betétekkel)

Állítható pofadék (19mm)

Picatinny sín a tokon és az előagyon

Jelenleg elérhető kaliberek: 30-06 Sprg 

és .308 Win. (további kaliberek később)

Bevezető ár: 899.990.-
*Pontos árakkal és specifikációkkal kapcsolatban, kérjük keressen minket személyesen, üzleteinkben vagy az alábbi elérhetőségek egyikén.

Az esetleges árváltozás jogát a Magnum Vadász és Hajós Kft. fenntartja!

Az új Steyr MS Wild
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